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نظام سامت

درآمد پزشکان متخصص در سال های اخیر همواره یکی از جذاب ترین عناوین 

خبری مطرح شده در رسانه ها بوده است. این شرایط که حاصل بی قانونی و عدم 

نظارت کارآمد در نظام سامت است باعث شده تا هرساله بخشی از هم وطنان 

به علت هزینه های ســنگین درمان به زیرخط فقر ســقوط کنند. از سوی دیگر 

مکانیسم تصمیم گیری ها در مورد تعرفه های درمان همواره به گونه ای بوده که 

بیش ترین منفعت متعلق به این بخش از پزشکان شود.

درســت است که یک فرد زحمات و مشقات زیادی برای ورود و فارغ التحصیلی 

از رشته پزشکی متحمل می شود اما به اذعان پزشکان متخصص ایرانی که در 

کشورهای پیشــرفته در حال خدمت هستند، حقوق یک پزشک در ایران چند 

برابر همکار خود در خارج از کشــور اســت. یکی دیگــر از پیامدهای منفی این 

شرایط، کاهش انگیزه علمی و پژوهشــی پزشکان و توجه صرف به امور درمان 

اســت. در این نوشــتار ســعی داریم تا به دوراز هرگونه جانب داری ســه نمونه از 

تحقیقات خود پیرامون این موضوع را منعکس نماییم. 

یکی از مزیت های کشــورهای پیشــرفته فضای باز اطاعاتی اســت. شفافیت 

در درآمدهــا یکــی از مصادیــق این ادعاســت. به عنوان مثال شــما می توانید با 

یک جســتجوی ســاده به میزان حقوق و درآمد اصناف مختلف به ویژه پزشکان 

دست پیدا کنید. در ادامه نســبت درآمد پزشکان متخصص، پزشکان عمومی 

و پرســتاران را به درآمد ســرانه چند کشور بررســی می کنیم. لازم به ذکر است 

کشــورهای فوق همگی عضــو ســازمان همکاری های بین المللــی اقتصادی 

هستند که باهدف کمک به کشورها در امور سیاست گذاری تشکیل شده است.

 درآمد سرانه )GDP per capita( یکی از شاخص های مهم اقتصادی برگرفته 

از تولید ناخالص ملی است که بیان کننده درآمد سرانه هر فرد در جامعه هست. 

به همین دلیل شاخص خوبی برای مقایسه درآمد پزشکان به درآمد سایرین در 

هر جامعه هست و می تواند اختاف آن را به خوبی نشان دهد.

نمودار به خوبی نشــان می دهد که درآمد پزشکان متخصص به طور متوسط 3 

تا 4 برابر درآمد ســرانه هر کشور اســت اما در ایران اوضاع به گونه ای دیگر رغم 

خورده است. متأسفانه آمار واقعی و شفافی پیرامون درآمد پزشکان متخصص 

در ایران وجود ندارد.

از سوی دیگر با توجه به مشغولیت پزشکان در هر دو بخش دولتی و خصوصی 

نمی توان رصد دقیقی از دریافتی پزشکان در بخش خصوصی داشت. دریکی 

از اســناد منتشرشده از فیش حقوقی تعدادی از پزشکان شاغل در بیمارستان 

تأمیــن اجتماعی می توان دریافت که در ســال 1388 و قبل از گام ســوم طرح 

تحول نظام سامت، متوسط دریافتی پزشکان حدوداً 60 میلیون تومان در ماه 

بوده است )حتی در مواردی تا 180 میلیون تومان در ماه(.

لازم به ذکر اســت این آمار مربوط به قبل از گام ســوم طرح تحول نظام سامت 

است که تعرفه های پزشکان متخصص تا 3 برابر افزایش یافت. از سوی دیگر در 

این آمار درآمد این پزشکان در بخش خصوصی لحاظ نشده است که با توجه به 

تعرفه های بالاتر این بخش می توان گفت درآمد هر پزشــک متخصص در سال 

1388 درمجموع بخش دولتی و خصوصی حداقل 100 میلیون تومان در ماه 

بوده است؛ بنابراین با احتساب 5 میلیون تومان درآمد سرانه کشور در آن سال 

می توان گفت که درآمد پزشکان در سال 1388 حدوداً 20 برابر درآمد سرانه 

کشور بوده است.

اختلاف فاحش درآمد و اعتراضات همیشگی
اختاف درآمد فاحش بین اعضای کادر درمان نیز یکی دیگر از مسائل مربوط 

به درآمد بالای پزشــکان متخصص است. این اختاف فاحش درآمدی همواره 

موجب تحرک و اعتراض پرســتاران و پزشکان عمومی شــده است. در مطالعه 

دیگــر دریافتیــم که اختــاف درآمد بین پزشــک متخصص و عمومی در ســایر 

کشورهای منتخب جهان حداکثر 2.4 برابر است.

 ایــن در حالی اســت کــه در ایران اختاف درآمد پزشــک متخصص با پزشــک 

عمومــی حداقــل 10 برابر اســت. تخصص محــوری نظام ســامت، خلأ نظام 

ارجــاع مناســب و نفوذ پزشــکان متخصــص در تعییــن تعرفه های پزشــکی را 

 می توان از علل این شرایط برشمرد که در سایر نوشتارها به طور مفصل به آن ها 

پرداخته شده است.در کشورهای پیشــرفته معمولًا برای جلوگیری از افزایش 

درآمد پزشکان متخصص، عمومی و پرستاران در جهان

ایران بهشت پزشکان متخصص

کادر پزشکی در برخی کشورها بر اساس درآمد سرانه همان کشور مقایسه درآمد اعضای 

2007-17-9 )U.S. Health Care Spending: Comparison with Other OECD Countries)Chris L. Peterson :منبع جدول

استرالیا

پزشک متخصصپزشک عمومیپرستار
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